
 

 

      Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α    
 της 5/2021 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

  
  Στον Πολύγυρο, σήμερα δεκάτη ενάτη (19) του μηνός Απριλίου του έτους 2021, ημέρα 

Δευτέρα και ώρα 18:00 το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Πολυγύρου συνήλθε σε τακτική  

δημόσια συνεδρίαση στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημαρχείου Πολυγύρου, ύστερα από 

την με αριθ. 5/15.4.2021 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Δ.Σ. κ. Μαρία Σαράντη, η 

οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του 

Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87). 

Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε δια τηλεδιάσκεψης με κάθε πρόσφορο μέσω, σύμφωνα με τη 

παρ. 1 του άρθρου 10 του Ν. 4682/2020 (ΦΕΚ 76/3-4-2020 τεύχος Α΄) 

       Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι παρίσταται ο 

Δήμαρχος κ. Αστέριος Ζωγράφος και ότι σε σύνολο 26 δημοτικών συμβούλων ήταν: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:  

Α/Α Επίθετο Όνομα Α/Α Επίθετο Όνομα 

1 Αβέρη  Μαρία 15 Φυλαχτός Χρήστος 

2 Βορδός Χρήστος 16 Αβέρης Αθανάσιος 

3 Γκογκούση Μαρία 17 Σφυρής  Ιωάννης 

4 Δήμητσας Παναγιώτης 18 Τσινάς  Αργύριος 

5 Ζαγγίλας Δημήτριος 19 Κυργιαφίνης Δημήτριος 

6 Καμαργιώτου  Άννα 20 Καλλιμάνης Γεώργιος 

7 Κομπόγιαννος Χρήστος 21 Γιάννος Αναστάσιος 

8 Ζούνη Στυλιανή 22 Λαφαζάνης Βασίλειος 

9 Καραφουλίδης  Αναστάσιος 23 Χριστιανού Αγγελική 

10 Κυριάκου  Ιφιγένεια 24   

11 Ματέας  Γεώργιος 25   

12 Παπακωνσταντίνου Νικόλαος 26   

13 Σαράντη Μαρία 27   

14 Σιμώνης Ιωάννης    

 

ΑΠΟΝΤΕΣ:  

 

1 Σιδέρης  Νικόλαος 

2 Γκλάβας Γεώργιος 

3 Γιαλιάς  Νικόλαος 

4 Λιόντας  Γεώργιος 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου κ. Ψαθά Κωνσταντία, για την 

τήρηση των πρακτικών.  

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν όλοι οι Πρόεδροι των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων και 

παραβρέθηκαν ο Πρόεδρος της Κοινότητας Πολυγύρου κ. Νικήτας Κατσακιώρης & ο 

Πρόεδρος της Κοινότητας Δουμπιών ο κ. Αστέριος Πιτσιόρλας. 

 

Αριθμός θέματος : 3ο   Καθορισμός επιβολής προστίμων για τη διατήρηση της 

καθαριότητας του Δήμου  

Αριθμός Απόφασης : 61  

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Μαρία Σαράντη, έδωσε τον λόγο στον Αντιδήμαρχο 

Πολυγύρου κ. Δημήτριο Ζαγγίλα, ο οποίος ανέφερε τα παρακάτω:  

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 79 του Ν. 3463/2006 προβλέπεται ότι: «1. Οι δημοτικές 

και Κοινοτικές αρχές ρυθμίζουν θέματα της αρμοδιότητας τους εκδίδοντας τοπικές 

Κανονιστικές Αποφάσεις, στο πλαίσιο της κείμενης νομοθεσίας, με τις οποίες: α) θέτουν 

ΑΔΑ: Ψ78ΟΩΞΜ-ΕΝ1



2 

2 

 

κανόνες:…..α3. Για την τήρηση της καθαριότητας σε κοινόχρηστους και ιδιωτικούς υπαίθριους 

χώρους της εδαφικής τους περιφέρειας και γενικότερα για τη διασφάλιση και αναβάθμιση της 

αισθητικής των πόλεων και των οικισμών, λαμβάνοντας υπόψη ιδιαίτερα τη διατήρηση και 

ανάδειξη των παραδοσιακών, ιστορικών και τουριστικών περιοχών. «Στους κανόνες αυτούς 

μπορούν να περιλαμβάνονται και όροι λειτουργίας επιχειρήσεων σχετικά με την προσωρινή 

αποθήκευση και τη διάθεση των απορριμμάτων τους, με σκοπό τη βελτίωση της λειτουργίας 

αποκομιδής τους…. Και 3. Με τις κανονιστικές αποφάσεις της παραγράφου 1 μπορεί να 

καθαρίζονται οι περιπτώσεις, για τις οποίες επιβάλλονται διοικητικά μέτρα και πρόστιμα, 

ορίζοντας το ύψος του προστίμου και τη διαδικασία επιβολής τους…» 

Με την με αριθμό 124/2020 απόφαση, το Δημοτικό Συμβούλιο Πολυγύρου είχε αποφασίσει 

την τροποποίηση της παλαιότερης απόφασής του, της 181/2015, σχετικά με τον καθορισμό 

προστίμων για τη διατήρηση της καθαριότητας.  

Η Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας – Θράκης με την με αριθ. πρωτ. Οικ. 16258/11-11-

2020 απόφασή της, μας ακύρωσε την εν λόγω απόφαση καθώς θα έπρεπε να συνοδεύεται από 

σχετική επικαιροποιημένη εισήγηση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής και όχι από την εισήγηση 

της Ε.Π.Ζ. έτους 2015, από την οποία συνοδευόταν. 

Έτσι η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής με την υπ’ αριθ. 8/2021 απόφασή της εισηγείται προς το  

Δ.Σ. να καθορίσει τα πρόστιμα για την διατήρηση της καθαριότητας του Δήμου ως εξής: 

1. Μετακίνηση κάδων σε άλλο σημείο από το καθορισμένο: 20 ευρώ τις δυο πρώτες φορές και 

90 ευρώ σε περίπτωση υποτροπής. 

2. Σακούλες ή χύμα σκουπίδια, εκτός κάδων (άδετες σε μη επιτρεπτές ώρες): 15 ευρώ 

3. Έλλειψη συμπιεστών απορριμμάτων και λοιπών αντικειμένων στα μεγάλα καταστήματα: 

150 – 600 ευρώ 

4. Εγκατάλειψη ογκωδών αντικειμένων χωρίς συνεννόηση με το Δήμο: 60 - 600 ευρώ 

5. Εγκατάλειψη κιβωτίων – ξυλοκιβωτίων κλπ από γραφεία – καταστήματα - οικίες: 60 - 600 

ευρώ 

6. Φύλλα ξερά, υπόλοιπα καθαρισμών κήπων, γκαζόν, κλαδιά, θάμνοι κλπ που απορρίπτονται 

ασυσκεύαστα στο πεζοδρόμιο: 20 ευρώ και 60 ευρώ σε περίπτωση υποτροπής. 

7. Έκθεση – εγκατάλειψη υπολοίπων χώματος και κοπροχώματος: 20 - 150 ευρώ 

8. Εγκατάλειψη βιοτεχνικών – βιομηχανικών απορριμμάτων: 60 - 600 ευρώ 

9. Ασυσκεύαστα μη επικίνδυνα – μη τοξικά απορρίμματα Νοσοκομείων και Θεραπευτηρίων 

γενικώς: 300 – 1.500 ευρώ 

10. Εγκατάλειψη μπάζων – άχρηστων υλικών από κατεδαφίσεις, εκσκαφές κλπ και ρύπανση 

κάδων, πεζοδρομίων, δρόμων και ακάλυπτων χώρων: 60 – 300 ευρώ 

11. Εγκατάλειψη τοξικών απορριμμάτων – λυμάτων, που δεν μεταφέρονται από τις Υπηρεσίες 

του Δήμου: 600 – 3.000 ευρώ 

12. Απόρριψη αντικειμένων ή μικροαπορριμμάτων εκτός καλαθιών του Δήμου: 10 ευρώ  

13. α) Φθορά αστικού εξοπλισμού Δήμου Πολυγύρου: 50 – 600 ευρώ, πλέον της δαπάνης 

αποκατάστασης 

β) Ρύπανση από λάδια και πλύσιμο αυτοκινήτου: 50 ευρώ και 150 ευρώ σε περίπτωση 

υποτροπής 

γ)  Ρύπανση από οικόσιτα ζώα: 20 ευρώ ανά ρυπαίνον ζώο. 

14. Ακαθάριστος χώρος ή έλλειψη δοχείων απορριμμάτων των καταστημάτων υγειονομικού 

ενδιαφέροντος που χρησιμοποιούν κοινόχρηστους χώρους: 30 - 300 ευρώ 

15. Εγκατάλειψη απορριμμάτων στις λαϊκές και λοιπές αγορές ή παραβίαση ωραρίου: 20 - 300 

ευρώ και σε περίπτωση υποτροπής, μπορεί να ζητηθεί η ανάκληση αδείας 

16. Πλημμελής εναπόθεση, αποθήκευση και στοίβαξη εμπορευμάτων, οικοδομικών υλικών 

στο πεζοδρόμιο κλπ. 30 - 200 ευρώ 

17. Ρύπανση με εμπορικές αφίσες, φεϊγβολάν,  αυτοκόλλητα σε στύλους, σπρέι, ταμπλό, 

αεροπανό κλπ 150 - 3.000 ευρώ στον διαφημιζόμενο και διαφημιστή. 

ΑΔΑ: Ψ78ΟΩΞΜ-ΕΝ1



 

 

18. Ρύπανση από εταιρείες διαφήμισης γιγαντοαφισών με κόλλες, σχισμένες αφίσες, ταμπλό 

κλπ 900 - 3.000 ευρώ 

19. Παρκάρισμα δίπλα σε κάδους με τρόπο, ώστε να μην είναι δυνατή η μετακίνησή τους για 

την αποκομιδή των απορριμμάτων: 50 ευρώ 

20. Μη καθαρισμός ελεύθερων ιδιωτικών - κοινόχρηστων χώρων (parkihg, πρασιές, παλιές 

οικίες κλπ.): 150 ευρώ 

21. Ακαθάριστα οικόπεδα: 150 ευρώ και επιπλέον δαπάνη καθαρισμού 0,50 ευρώ ανά τ.μ. 

22. Ρύπανση από μεταφορά ξηρού φορτίου: 30 – 150 ευρώ 

23. Εγκαταλειμμένα αυτοκίνητα σε δρόμους και κοινόχρηστους χώρους: 150 ευρώ 

24. Παρκάρισμα σε δρόμο που ο Δήμος έχει προειδοποιήσει ότι θα καθαριστεί: 90 ευρώ 

25. Η χρησιμοποίηση διαφημιστικών πινακίδων χωρίς άδεια του Δήμου στην περίπτωση που 

νόμιμα (κατόπιν αδείας) κάνουν κατάληψη πεζοδρομίων: 300 - 3.000 ευρώ. 

26. Εγκατάλειψη προϊόντων εκσκαφής και λοιπών άχρηστων υλικών από εργολάβους και 

οργανισμούς κοινής ωφέλειας: 50 - 1.500 ευρώ 

27. α) Παράλειψη σήμανσης κατά την εκτέλεση οικοδομικών εργασιών: 100 - 200 ευρώ 

β) υπερχείλιση ιδιωτικών σκαφών: 100 - 200 ευρώ 

28. Ρύπανση μνημείων, αγαλμάτων, τοίχων, πάρκων, παιδικών χαρών, πράσινου κλπ. Πέρα 

από τη δαπάνη αποκατάστασης θα επιβάλλεται και πρόστιμο: 150 -1.500 ευρώ. Τα πρόστιμα 

θα είναι έως και τριπλάσια εάν συντελείται η καταστροφή των χώρων αυτών. Τα παραπάνω 

πρόστιμα επιβάλλονται μετά από εισήγηση της υπηρεσίας και απόφαση του δημάρχου. 

29. Περιπτώσεις ρύπανσης μεγάλης περιβαλλοντολογικής επιβάρυνσης ή μεγάλη ποσότητα 

απορριμμάτων, εξετάζονται ειδικά από το Δημοτικό Συμβούλιο και επιβάλλονται πρόστιμα 

ανώτερα των δαπανών αποκατάστασης. 

30. Απόρριψη βιομηχανικών και κτηνοτροφικών λυμάτων στους βιολογικούς του Δήμου 

Πολυγύρου: 5.000 ευρώ. Η επιβολή των προστίμων θα γίνεται με επικύρωση του Δημοτικού 

Συμβουλίου μετά από εισήγηση των υπηρεσιακών δομών δηλ. υπαλλήλων καθαριότητας, 

πρασίνου, υδραυλικών και εν γένει υπαλλήλων του Δήμου Πολυγύρου καθώς και των αιρετών 

(αντιδημάρχων, δημοτικών συμβούλων κλπ) 

Τον λόγο πήρε ο κ. Αναστάσιος Γιάννος, Δημοτικός Σύμβουλος, εισηγήθηκε την πρόσληψη 

τεσσάρων (4) ατόμων, ένα άτομο ανά Δημοτική Ενότητα, οι οποίοι θα είναι δέκτες 

παραπόνων, ενώ η Δημοτική Σύμβουλος κ. Αγγελική Χριστιανού ανέφερε ότι δεν 

διαμορφώνονται συνειδήσεις με την επιβολή προστίμων. 

Στη συνέχεια η Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε την εισήγηση, έλαβε υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 79 

του Ν. 3463/2006, την με αριθ. πρωτ. Οικ. 16258/11-11-2020 απόφαση της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, την υπ’ αριθ. 8/2021 της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής και 

μετά τον διάλογο που αναπτύχθηκε μεταξύ των μελών  

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι   Ο μ ό φ ω ν α 

  

Τον καθορισμό επιβολής προστίμων για τη διατήρηση της καθαριότητας του Δήμου ως 

ακολούθως: 

1. Μετακίνηση κάδων σε άλλο σημείο από το καθορισμένο: 20 ευρώ τις δυο πρώτες φορές και 

90 ευρώ σε περίπτωση υποτροπής. 

2. Σακούλες ή χύμα σκουπίδια, εκτός κάδων (άδετες σε μη επιτρεπτές ώρες): 15 ευρώ 

3. Έλλειψη συμπιεστών απορριμμάτων και λοιπών αντικειμένων στα μεγάλα καταστήματα: 

150 – 600 ευρώ 

4. Εγκατάλειψη ογκωδών αντικειμένων χωρίς συνεννόηση με το Δήμο: 60 - 600 ευρώ 

5. Εγκατάλειψη κιβωτίων – ξυλοκιβωτίων κλπ από γραφεία – καταστήματα - οικίες: 60 - 600 

ευρώ 

ΑΔΑ: Ψ78ΟΩΞΜ-ΕΝ1



2 

4 

 

6. Φύλλα ξερά, υπόλοιπα καθαρισμών κήπων, γκαζόν, κλαδιά, θάμνοι κλπ που απορρίπτονται 

ασυσκεύαστα στο πεζοδρόμιο: 20 ευρώ και 60 ευρώ σε περίπτωση υποτροπής. 

7. Έκθεση – εγκατάλειψη υπολοίπων χώματος και κοπροχώματος: 20 - 150 ευρώ 

8. Εγκατάλειψη βιοτεχνικών – βιομηχανικών απορριμμάτων: 60 - 600 ευρώ 

9. Ασυσκεύαστα μη επικίνδυνα – μη τοξικά απορρίμματα Νοσοκομείων και Θεραπευτηρίων 

γενικώς: 300 – 1.500 ευρώ 

10. Εγκατάλειψη μπάζων – άχρηστων υλικών από κατεδαφίσεις, εκσκαφές κλπ και ρύπανση 

κάδων, πεζοδρομίων, δρόμων και ακάλυπτων χώρων: 60 – 300 ευρώ 

11. Εγκατάλειψη τοξικών απορριμμάτων – λυμάτων, που δεν μεταφέρονται από τις Υπηρεσίες 

του Δήμου: 600 – 3.000 ευρώ 

12. Απόρριψη αντικειμένων ή μικροαπορριμμάτων εκτός καλαθιών του Δήμου: 10 ευρώ  

13. α) Φθορά αστικού εξοπλισμού Δήμου Πολυγύρου: 50 – 600 ευρώ, πλέον της δαπάνης 

αποκατάστασης 

β) Ρύπανση από λάδια και πλύσιμο αυτοκινήτου: 50 ευρώ και 150 ευρώ σε περίπτωση 

υποτροπής 

γ)  Ρύπανση από οικόσιτα ζώα: 20 ευρώ ανά ρυπαίνον ζώο. 

14. Ακαθάριστος χώρος ή έλλειψη δοχείων απορριμμάτων των καταστημάτων υγειονομικού 

ενδιαφέροντος που χρησιμοποιούν κοινόχρηστους χώρους: 30 - 300 ευρώ 

15. Εγκατάλειψη απορριμμάτων στις λαϊκές και λοιπές αγορές ή παραβίαση ωραρίου: 20 - 300 

ευρώ και σε περίπτωση υποτροπής, μπορεί να ζητηθεί η ανάκληση αδείας 

16. Πλημμελής εναπόθεση, αποθήκευση και στοίβαξη εμπορευμάτων, οικοδομικών υλικών 

στο πεζοδρόμιο κλπ. 30 - 200 ευρώ 

17. Ρύπανση με εμπορικές αφίσες, φεϊγβολάν,  αυτοκόλλητα σε στύλους, σπρέι, ταμπλό, 

αεροπανό κλπ 150 - 3.000 ευρώ στον διαφημιζόμενο και διαφημιστή. 

18. Ρύπανση από εταιρείες διαφήμισης γιγαντοαφισών με κόλλες, σχισμένες αφίσες, ταμπλό 

κλπ 900 - 3.000 ευρώ 

19. Παρκάρισμα δίπλα σε κάδους με τρόπο, ώστε να μην είναι δυνατή η μετακίνησή τους για 

την αποκομιδή των απορριμμάτων: 50 ευρώ 

20. Μη καθαρισμός ελεύθερων ιδιωτικών - κοινόχρηστων χώρων (parkihg, πρασιές, παλιές 

οικίες κλπ.): 150 ευρώ 

21. Ακαθάριστα οικόπεδα: 150 ευρώ και επιπλέον δαπάνη καθαρισμού 0,50 ευρώ ανά τ.μ. 

22. Ρύπανση από μεταφορά ξηρού φορτίου: 30 – 150 ευρώ 

23. Εγκαταλειμμένα αυτοκίνητα σε δρόμους και κοινόχρηστους χώρους: 150 ευρώ 

24. Παρκάρισμα σε δρόμο που ο Δήμος έχει προειδοποιήσει ότι θα καθαριστεί: 90 ευρώ 

25. Η χρησιμοποίηση διαφημιστικών πινακίδων χωρίς άδεια του Δήμου στην περίπτωση που 

νόμιμα (κατόπιν αδείας) κάνουν κατάληψη πεζοδρομίων: 300 - 3.000 ευρώ. 

26. Εγκατάλειψη προϊόντων εκσκαφής και λοιπών άχρηστων υλικών από εργολάβους και 

οργανισμούς κοινής ωφέλειας: 50 - 1.500 ευρώ 

27. α) Παράλειψη σήμανσης κατά την εκτέλεση οικοδομικών εργασιών: 100 - 200 ευρώ 

β) υπερχείλιση ιδιωτικών σκαφών: 100 - 200 ευρώ 

28. Ρύπανση μνημείων, αγαλμάτων, τοίχων, πάρκων, παιδικών χαρών, πράσινου κλπ. Πέρα 

από τη δαπάνη αποκατάστασης θα επιβάλλεται και πρόστιμο: 150 -1.500 ευρώ. Τα πρόστιμα 

θα είναι έως και τριπλάσια εάν συντελείται η καταστροφή των χώρων αυτών. Τα παραπάνω 

πρόστιμα επιβάλλονται μετά από εισήγηση της υπηρεσίας και απόφαση επίσης της 

Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου. 

29. Περιπτώσεις ρύπανσης μεγάλης περιβαλλοντολογικής επιβάρυνσης ή μεγάλη ποσότητα 

απορριμμάτων, εξετάζονται ειδικά από το Δημοτικό Συμβούλιο και επιβάλλονται πρόστιμα 

ανώτερα των δαπανών αποκατάστασης. 

30. Απόρριψη βιομηχανικών και κτηνοτροφικών λυμάτων στους βιολογικούς του Δήμου 

Πολυγύρου: 5.000 ευρώ.  

ΑΔΑ: Ψ78ΟΩΞΜ-ΕΝ1



 

 

Η επιβολή των προστίμων θα γίνεται επίσης από την Οικονομική Επιτροπή του Δήμου μετά 

από εισήγηση των υπηρεσιακών δομών δηλ. υπαλλήλων καθαριότητας, πρασίνου, υδραυλικών 

και εν γένει υπαλλήλων του Δήμου Πολυγύρου καθώς και των αιρετών (αντιδημάρχων, 

δημοτικών συμβούλων κλπ) 

 

 

Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό 61/2021 

Έτσι συντάχτηκε το πρακτικό και υπογράφεται όπως παρακάτω 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             ΤΑ Μ Ε Λ Η 

Υπογραφή                Υπογραφές 

Ακριβές Απόσπασμα 

Πολύγυρος 19-4-2021 

Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.  

 

 

ΜΑΡΙΑ ΣΑΡΑΝΤΗ 

ΑΔΑ: Ψ78ΟΩΞΜ-ΕΝ1


		2021-05-12T08:50:00+0300
	Athens




